北京市文物局工会文件

[bookmark: fawenzihaozi][bookmark: _GoBack]京文物工〔2018〕9号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展“了解中轴线 热爱北京城”
主题素质教育活动的通知

局属各工会：
为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神，围绕北京文化中心建设定位和中轴线申遗工作，充分发挥工会组织服务文博、服务大局的工作方针，进一步深化职工素质教育工作和“读一本好书”品牌活动内涵，丰富2018年“书香中国·北京阅读季”内容，现将开展“了解中轴线 热爱北京城”职工主题素质教育活动相关工作通知如下：
1、 活动组织
“了解中轴线 热爱北京城”活动组织，纳入《关于开展2018
年“书香中国·北京阅读季”》（京文物工〔2018〕4号）“阅读--文明的盛宴”主题活动中，按照活动时间节点要求，完成活动的内容。
2、 活动形式及内容
“北京中轴线”对研究北京建城史、中国传统“天人合一”
建筑思想和建筑布局、以及历史文化具有极其重要的意义。
（1） 开展“我走中轴线”参观游览活动
局属各工会组织，结合本单位实际工作，对已确定的中轴
线14处遗产点开展参观游览活动，让职工切身实地了解北京中轴线的历史、文化以及中轴线对北京建城史、建筑史、中国传统哲学思想的认知，强化职工知北京、爱北京意识，传承北京历史文化。
（2） 开展职工素质大讲堂活动
局工会适时组织全局干部职工素质大讲堂活动，聘请专家
为职工讲授北京中轴线申遗的重要意义、北京三千多年建都史以及中轴线背后的故事。局属各工会根据本单位实际情况开展“北京中轴线申遗”讲座活动，增强职工“我是北京人”的自豪感。
（3） 开展职工“读一本好书”活动
局属各工会组织，在开展2018年“阅读--文明的盛宴”的
读书活动中，把“北京中轴线”有关书籍，作为阅读的重点书目，把“读一本好书”与“书香中国·北京阅读季”活动有机结合起来，有组织、有重点的把职工素质教育工作做实做细。
（4） 开展征文演讲活动
按照“书香中国·北京阅读季”和“阅读--文明的盛宴”
活动时间要求，局属各工会组织把“了解中轴线 热爱北京城”活动的征文演讲作为其中内容，届时上交和演讲的征文数量和演讲人数不得少于总征文数量和演讲人数的一半。
3、 活动要求
（1） 领导重视，提高活动认识。“了解中轴线 热爱北京
城”活动，是局各级工会组织认真贯彻习近平视察北京重要讲话精神、落实北京文化中心定位具体体现，是局各级工会组织围绕文博工作、服务文博工作和做好职工素质教育工作的抓手和形式内容。局属各工会组织要在本单位党政领导的支持下，认真开展相关活动，落实局工会上述四项活动。
（2） 开展“了解中轴线 热爱北京城”活动，要注重青年
职工的素质教育工作。加强青年职工“了解北京城，热爱北京城”的教育工作，做“合格北京人”，增强青年职工“我是北京人”的文化自信和责任感。
（3） 按照《2018年“书香中国·北京阅读季”活动方案》
活动要求中征文数量和演讲人员指标，完成征文和演讲人员的申报工作。

特此通知。

                         北京市文物局工会
                          2018年7月5日

（联系人：张德华、王辅龙；  联系电话：64041659）